
ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ

จัดทำโดย
กนกพร  สีทาแก




หทัยกาญจน์   ผอนนอก



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ ผู้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะไม่ว่าผู้ประกอบกิจการดังกล่าวจะประกอบกิจการในรูปของ




ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

1.บุคคลธรรมดา

2.คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

3.กองมรดก

4.ห้างหุ้นส่วนสามัญ



7.องค์การของรัฐบาล สหกรณ์ และองค์กรอื่นที่กฎหมาย
กำหนดให้เป็นนิติบุคคล

5.กองทุน

6.หน่วยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทำโดยบุคคลธรรมดา
ตั้งแต่สองคนขึ้นไปอันมิใช่นิติบุคคล



กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

กิจการที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะได้แก่ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้
ในราชอาณาจักร โดยกิจการนั้น ไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

1. การธนาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยการ
ธนาคารพาณิชย์ หรือกฎหมายเฉพาะ

2. การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าด้วย การประกอบ ธุรกิจเงินทุน

ธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์



กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

กิจการที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะได้แก่ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้
ในราชอาณาจักร โดยกิจการนั้น ไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

3. การรับประกันชีวิต ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต

4. การรับจำนำ ตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจำนำ



6. การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ไม่ว่า
อสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์
วิธีการ และเงื่อนไขตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 342) พ.ศ.2541

(ใช้บังคับตั้งแต่ 1 มกราคม 2542 เป็นต้นไป) ดังต่อไปนี้
              

กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

กิจการที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะได้แก่ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้
ในราชอาณาจักร โดยกิจการนั้น ไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

5. การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้
ยืมเงินค้ำประกัน แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน



การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ถือว่าเป็นทางการค้าหรือหากำไรตาม
พระราชกฤษฎีกาฯ ได้แก่การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ต้องจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ดังต่อไปนี้
            (1)   การขายอสังหาริมทรัพย์ของผู้ซึ่งได้รับอนุญาตให้
ทำการจัดสรรที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการจัดสรร
ที่ดิน
            (2)   การขายห้องชุดของผู้ประกอบการซึ่งเป็นผู้ขอจด
ทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วย อาคารชุด
            (3)   การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อ
ขาย รวมถึงการขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของ อาคารดังกล่าว
            (4)   การขายอสังหริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2)
หรือ (3) เฉพาะกรณีที่มีการแบ่งขาย หรือแบ่งแยกไว้เพื่อขาย
โดยได้จัดทำถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอื่น หรือให้คำสั่นว่าจะจัด
ให้มีสิ่งดังกล่าว
            (5)   การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบ
กิจการเฉพาะของบริษัทหรื ห้างหุ้นส่วน ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล
องค์การของรัฐบาล สหกรณ์ และองค์กรอื่นที่กฎหมายกำหนด
ให้เป็นนิติบุคคล
           
  



        (6) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2)
(3) (4) (5) ที่ได้กระทำภายในห้าปี นับแต่วันที่ได้มาซึ่ง
อสังหาริมทรัพย์นั้น 
        (7) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วย
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์
        (8) การประกอบกิจการอื่น ตามกำหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา
        กำหนดให้กิจการซื้อและขายคืนหลักทรัพย์ที่ได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ และ
ตลาดหลักทรัพย์เป็นกิจการที่อยู่ในบังคับต้อง เสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะ เนื่องจากการประกอบกิจการซื้อหรือขายคืนหลัก
ทรัพย์โดยมีสัญญาหรือซื้อคืนดังกล่าวมี ลักษณะอื่นที่อยู่ในบัง
คับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 350)
พ.ศ. 2524 กำหนดให้การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริงเป็น
กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจ เฉพาะเนื่องจากการ
ประกอบธุรกิจดังกล่าวมีลักษณะคล้ายคลึงกับการให้กู้ยืมเงิน
ที่เป็นการประกอบกิจการโดยปกติ เยี่ยงธนาคารพาณิชย์
(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 358) พ.ศ.2542 )



รายรับ หมายถึง เงินทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใดๆ
อันมีมูลค่าที่ได้รับหรือพึ่งได้รับไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรอัน
เนื่องจากการประกอบกิจการ

มูลค่า หมายถึง ราคาตลาดของสินทรัพย์ของกิจการ ของค่าตอบแทน
หรือประโยชน์ใดๆ

ขาย หมายถึง สัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยน ให้ เช่าซื้อหรือจำหน่าย
จ่ายโอนไม่ว่าจะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่

ราคาตลาด หมายถึง ราคาที่พึงซื้อขายกันหรือคิดค่าบริการกันตามความ
เป็นจริงทั่วไปในขณะใดขณะหนึ่ ง
ในกรณีที่ราคาตลาดมีหลายราคาหรือไม่อาจทราบราคาตลาดได้แน่นอน
กรมสรรพากรอาจใช้เกณฑ์การคำนวณเพื่อให้ได้ราคาตลาดเป็นมูลค่า
ของสินค้าหรือบริการได้
ธุรกิจที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจะต้องเสียภาษีโดยคำนวณจากฐานภาษี
ด้วยอัตราตามตารางข้างล่าง พร้อมทั้งต้องเสียภาษีท้องถิ่น ได้แก่ภาษี
บำรุงเทศบาล ภาษีรายได้สุขาภิบาลและภาษีรายได้จังหวัด ควบคู่ไปด้วย
อีกอัตราร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีธุรกิจเฉพาะดังกล่าว

ฐานภาษีและอัตราภาษี

ในการคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีเฉพาะจะต้อง
รวบรวมรายรับมาเป็นฐานในการคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะ



1.กิจการธนาคาร
ธุรกิจเงินทุน
ธุรกิจหลักทรัพย์

ธุ รกิจเครดิตฟองซิเอร์
และการประกอบกิจการ
เยี่ยงธนาคารพาณิ ชย์

2.กิจการรับประกันชีวิต

3.กิจการโรงรับจำนำ

4.กิจการค้า
อสั งหาริมทรัพย์

5.การขายหลักทรัพย์
ในตลาดหลักทรัพย์

กิจการ ฐานภาษี อัตราภาษี %

ตารางแสดงประเภทกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

(1) ดอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม 
ค่าบริการ หรือกำไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ
จากการซื้อหรือขายตั๋วเงินหรือตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้ ใด ๆ 

3.0

(2) กำไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการ
แลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา การออก
ตั๋วเงินหรือการส่งเงินไปต่างประเทศ

3.0

ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการ 2.5

(1) ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม



2.5

(2) เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือ
ประโยชน์ใด ๆ อันมีมูลค่าที่ได้รับ หรือ
พึงได้รับจากการขายของที่จำนำหลุด
เป็นสิทธิ

2.5

รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 3.0

6.การซื้อและขายคืน
หลักทรัพย์ที่ ได้รับ
อนุญาตจากคณะ
กรรมการกำกับหลัก
ทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์

7.ธุ รกิจแฟ็กเตอริ่ง

รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 0.1 (ยกเว้น)

กำไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการขาย
คืนหลักทรัพย์แต่ไม่รวมถึงดอกเบี้ย
เงินปันผลหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้
จากหลักทรัพย์

3.0

ดอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม หรือ
ค่าบริการ

3.0



การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ



ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะจะต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
โดยให้ยื่นคำขอจดทะเบียนตามแบบ ภ.ธ. 01 ภายในกำหนดเวลา 30 วันนับ แต่
วันเริ่มประกอบกิจการ

เอกสารที่ต้องแนบพร้อมแบบคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 (3) สำเนาหรือภาพถ่ายหนังสือสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วน (ในกรณีที่
เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล) 

(1) สำเนาหรือภาพถ่ายทะเบียนบ้าน และหรือหลักฐานแสดงการอยู่อาศัยจริง
ภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนและบัตรประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ยื่น
คำขอและหรือภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับมอบอำนาจ

(2) สำเนาหรือภาพถ่ายสัญญาเช่าอาคารอันเป็นที่ตั้งสถานประกอบการ (ใน
กรณีเช่า) หรือหนังสือยินยอมให้ประกอบการ (ในกรณีอาคารเป็นของผู้อื่น
โดยมิได้เช่า) พร้อมด้วยสำเนาหรือภาพถ่ายทะเบียนบ้านอันเป็นที่ตั้งสถาน
ประกอบการ



(4) สำเนาหรือภาพถ่ายหนังสือรับรองของนายทะเบียนหุ้นส่วน บริษัท
กระทรวงพาณิชย์ (ในกรณีที่เป็น บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้ง
ขึ้นตามกฎหมายไทย) พร้อมทั้งสำเนาหนังสือบริคณห์สนธิและข้อบังคับ
(ในกรณีที่เป็นบริษัทจำกัดที่ต้องขึ้นตามกฎหมายไทย) และสำเนาหรือ
ภาพถ่ายใบทะเบียนพาณิชย์

(5) ภาพถ่ายบัตรประจำตัวกรรมการผู้จัดการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการใน
กรณีเป็น บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(6) แผนที่สังเขปหรือภายถ่ายสถานประกอบการ ๆ

(7) เอกสารอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่นหนังสือมอบอำนาจกรณีผู้ประกอบกิจการมอบ
อำนาจให้บุคคลอื่นดำเนินการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผู้ประกอบ
กิจการ



สถานที่จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

(1) ในกรุงเทพมหานคร ได้แก่ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบ
การตั้งอยู่

(2) จังหวัดอื่น ได้แก่ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในท้องที่ที่สถานประกอบ
การตั้งอยู่ในกรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการหลายแห่งให้ผู้ประกอบ
กิจการยื่นแบบ ภ.ธ. 01 ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่อันเป็นที่ตั้งของสำนักงาน
ใหญ่ตั้งอยู่

เมื่อเจ้าพนักงานได้รับคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบ ภ.ธ. 01 พร้อม
เอกสารที่เกี่ยวข้องครบถ้วนแล้ว จะออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะคือ ภ.ธ. 20
ให้ ซึ่งจะมีผลให้ผู้ประกอบกิจการ เป็นผู้ประกอบกิจการตามกฎหมาย ตั้งแต่วัน
เริ่มประกอบกิจการปัจจุบันผู้ประกอบการมีสิทธิยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามแบบ ภ.ธ. 01 ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เนต ทางเว็บไซต์ของกรม
สรรพากร http://www.rd.go.th



การยื่นแบบแสดงรายการ 

       1.1   บุคคลซึ่งประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยกิจการ
นั้นไม่ได้รับยกเว้น ภาษีธุรกิจเฉพาะ
       1.2   ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการประกอบกิจการในราชอาณาจักรของ
ผู้ประกอบกิจการอยู่นอกราชอาณาจักร
       1.3   ลูกจ้าง ตัวแทน หรือผู้ทำการแทนซึ่งมีอำนาจในการจัดการแทน
โดยตรงหรือโดยปริยายที่อยู่ในราช อาณาจักรของผู้ประกอบกิจการที่อยู่
นอกราชอาณาจักร

       แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ ที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดให้
ใช้ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ธุรกิจเฉพาะได้แก่ แบบ ภ.ธ.40

2.   แบบแสดงรายการที่ใช้

1.   ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่

3.   หน้าที่ในการจัดทำรายงาน

ผู้ประกอบกิจการที่มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ มีหน้าที่จัดทำรายงาน
แสดงรายรับก่อนหักรายจ่ายที่ต้อง
เสียภาษีและรายรับที่ไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีรายงานดังกล่าวให้จัด
ทำตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร กำหนดโดยให้
จัดทำเป็นรายสถานประกอบการทั้งนี้การลงรายการในรายงานให้ลง
ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่มีรายรับเว้นแต่อธิบดี กรมสรรพากรเห็น
สมควรสำหรับการประกอบกิจการบางประเภทหรือในกรณีจำเป็นเฉพาะ
รายอธิบดีจะกำหนดเป็นอย่าง อื่นตามที่เห็นสมควรก็ได้



       ผู้ประกอบกิจการที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะต้องเก็บและรักษา
รายงานพร้อมทั้งเอกสารประกอบการลงรายงานหรือเอกสารที่อธิบดี
กำหนดไว้ ณ สถานประกอบการจัดทำรายงานนั้นหรือสถานที่อื่นที่อธิบดี
กรมสรรพากร กำหนดเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ได้ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีหรือวันทำรายงานแล้วแต่กรณี

4.   หน้าที่ในการเก็บรักษารายงานและเอกสารหลักฐาน

5.   หน้าที่ในการออกใบรับ

        ผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งได้รับเงิน
หรือรับชำระราคาจากการขายสินค้าหรือการให้บริการหรือจากการกระทำ
กิจการรวมเงินหรือราคาที่ได้รับชำระแต่ละครั้ง เกิน 100 บาท ต้องออก
ใบรับให้แก่ผู้จ่ายเงินหรือผู้ชำระราคาในทันทีทุกคราวที่รับเงินหรือรับชำระ
ราคาไม่ว่าจะมีการเรียกร้องให้ออกใบรับหรือไม่ก็ตาม



1.   ผู้มีสิทธิขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่
       1.1   ผู้ประกอบกิจการที่มีหน้าที่เสียภาษี ซึ่งได้ชำระ
ภาษีไว้เกินหรือผิด หรือซ้ำ
       1.2   ผู้ไม่มีหน้าที่เสียภาษีแต่ได้ชำระภาษีไว้

3.   การยื่นคำร้องขอคืนเงินภาษีธุรกิจเฉพาะ ตาม
แบบ ค.10 จะต้องแนบเอกสารที่เกี่ยวข้องไปพร้อมกับ
คำร้อง ด้วยได้แก่
       3.1   หนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็น
นิติบุคคล กรณีผู้ขอคืนเป็นนิติบุคคล
       3.2   ใบเสร็จรับเงินภาษีธุรกิจเฉพาะ
       3.3   หลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้องกับประเด็นที่ขอคืน

การขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

2.   ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ มีสิทธิขอคืน
เงินภาษีได้โดยใช้คำร้องขอคืนเงินภาษีอากร คือ
แบบ ค.10

4. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ มีสิทธิยื่นคำร้อง
ขอคืนเงินภาษีภายใน 3 ปีนับแต่วันพ้นกำหนด
เวลายื่น แบบแสดงรายการภาษี



การคำนวณและการบันทึก
บัญชีเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ

การคำนวณรายรับเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะคำนวณจากรายรับตามฐานภาษีของ
แต่ละประเภทของกิจการคูณด้วยอัตราภาษีที่กำหนดไว้และต้องเสียภาษี
ท้องถิ่นร้อยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ

การคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะ แบ่งออกเป็น 2 เกณฑ์ดังนี้
1. เกณฑ์เงินสด หมายถึง เกณฑ์ที่รับรู้ รายรับเมื่อได้รับชำระค่าบริการหรือ
ค่าตอบแทน โดยไม่คำนึงว่ารายรับเกิดขึ้นเมื่อใด
ให้รวบรวมจากบัญชีเงินสดหรือธนาคารที่ถูกกำหนดเป็นฐานคำนวณภาษี
ธุรกิจเฉพาะ

2. เกณฑ์สิทธิ หมายถึง เกณฑ์ที่รับรู้ รายรับเมื่อเกิดสิทธิเรียกร้องใช้ชำระค่า
บริการหรือค่าตอบแทน ไม่ว่าจะได้รับชำระในขณะที่เกิดสิทธิหรือไม่ก็ตาม
ให้รวบรวมจากบัญชีแยกประเภทรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง

          ในการคำนวณรายรับเมื่อเลือกวิธีใดแล้วต้องใช้วิธีนั้นตลอดไป
เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้เปลี่ยนแปลงได้
โดยให้นำรายรับตามเกณฑ์สิทธิหรือเกณฑ์เงินสด แล้วแต่กรณีมาเป็น
ฐานในการคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะ
คูณกับอัตราภาษีที่กำหนดสำหรับกิจการประเภทต่างๆ ตามตารางข้าง
ต้น และให้คำนวณภาษีท้องถิ่นร้อยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะที่
คำนวณได้พร้อมกับยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40)
เป็นรายเดือนภาษี ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป



การคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะ

ภาษีธุรกิจเฉพาะ       =  ฐานภาษี x อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ
ภาษีท้องถิ่น             =  ร้อยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ
ภาษีต้องชำระทั้งสิ้น  =  ภาษีธุรกิจเฉพาะ + ภาษีท้องถิ่น   

หมายเหตุ หากในเดือนใดคำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะได้ไม่ถึง 100 บาท      
เดือนภาษีนั้นไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

เมื่อมีรายรับที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเกิดขึ้น
บันทึกภาษีธุรกิจเฉพาะเพียงครั้งเดียวในวันสิ้นเดือน

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ
การบันทึกบัญชีภาษีธุรกิจเฉพาะ สามารถปฏิบัติได้ 2 วิธี ดังนี้

1.
2.



การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ

  1.บันทึกภาษีธุรกิจเฉพาะทุกครั้ง เมื่อมีการรับเงินเป็นรายได้เกิดขึ้น 
       
      เดบิต   เงินสด                                                 xx
                 ภาษีธุรกิจเฉพาะ                                    xx
                 เครดิต   รายได้ / ขาย                                  xx
                              ภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย                 xx

    หรือบันทึกภาษีธุรกิจเฉพาะเพียงครั้งเดียวในวันสิ้นเดือน
      
       เดบิต   ภาษีธุรกิจเฉพาะ                                  xx
                 เครดิต   ภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย                 xx

  2.เมื่อนำภาษีธุรกิจเฉพาะไปชำระต่อกรมสรรพากร

       เดบิต   ภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย                       xx
                  เครดิต    เงินสด / เงินฝากธนาคาร             xx

  3.เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายและได้เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม       

       เดบิต   ค่าใช้จ่าย  (ค่าใช้จ่าย + ภาษีมูลค่าเพิ่ม)    xx
                  เครดิต   เงินสด / เงินฝากธนาคาร              xx   



1.รับเงินมัดจำตามสัญญา

      เดบิต   เงินสด / เงินฝากธนาคาร              xx      
                 เครดิต   เงินมัดจำ / เงินรับล่วงหน้า          xx

2.วันที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

      เดบิต   ธนาคาร                                       xx
                 เงินมัดจำรับล่วงหน้า                     xx
                 ค่าธรรมเนียมในการโอน                xx
                 ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย              xx
                 ภาษีธุรกิจเฉพาะ                            xx
                 เครดิต   รายได้จากการขายที่ดิน              xx
                              ธนาคาร                                   xx

     

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (กรณีขายอสังหาริมทรัพย์)

หมายเหตุ 
               1.ภาษีธุรกิจเฉพาะคำนวณในอัตรา 3.3 % และภาษีเงินได้
นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย คำนวณในอัตรา 1 % ให้ใช้ ราคาประเมินทุน
ทรัพย์ หรือราคาซื้อขายจริงแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่าเป็นฐานในการ
คำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะ

               2.ค่าธรรมเนียมในการโอนในอัตรา 2% ใช้ราคาประเมิน
ของกรมที่ดิน



วิธีการคำนวณ
รายได้จากดอกเบี้ยรับและค่าธรรมเนียม (432,800+3,200)      436,000
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (436,000×2.5%)                                     10,900
รายได้จากการขายของหลุดจำนำ                                          120,000
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (120,000×2.5%)                                       3,000 
รวมภาษีธุรกิจเฉพาะ                                                             13,900
เสียภาษีท้องถิ่น (13,900×10%)                                                 1,390
รวมภาษีธุรกิจเฉพาะที่ต้องชำระทั้งสิ้น (13,900+1,390)               15,290        

ดอกเบี้ยรับ                                       432,800
ค่าธรรมเนียม                                       3,200            
รายได้จากการขายของหลุดจำนำ         120,000
                

โรงรับจำนำร่ำรวยมีรายรับจากการประกอบกิจการ
ประจำเดือนกรกฎาคม 2564 ดังนี้

ตัวอย่าง



การบันทึกบัญชี

2564
ก.ค.   31   Dr.เงินสด                             436,000
                    Cr.รายได้จากดอกเบี้ยรับและค่าธรรมเนียม     436,000  
                บันทึกรายรับของกิจการ

                Dr.เงินสด                             120,000
                     Cr.รายได้จากการขายของหลุดจำนำ              120,000  
                บันทึกรายรับของกิจการ

                Dr.ภาษีธุรกิจเฉพาะ                  15,290
                     Cr.ภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย                           15,290 
                 บันทึกภาษีธุรกิจเฉพาะ

ส.ค.   15   Dr.ภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย       15,290  
                     Cr.เงินสด                                                   15,290   
                นำภาษีธุรกิจเฉพาะส่งกรมสรรพากร              

                
                                 



ตัวอย่างแบบแสดงรายการนำส่งสรรพากร



กำหนดเวลาในการยื่นแบบ

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ มีหน้า
ที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ และชำระภาษีโดยใช้
แบบ ภ.ธ.40 (แสดงประเภทของกิจการ

ยื่นแบบแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษี ภายใน
วันที่ 15 ของเดือนถัดไป ไม่ว่าจะมีรายรับในเดือน
นั้น หรือไม่ก็ตาม
ภาษีในเดือนภาษีใด เมื่อรวมคำนวณแล้วมีจำนวน
ไม่ถึง 100บาท ผู้ประกอบกิจการไม่ต้องเสียภาษี
สำหรับ เดือนภาษีนั้น

     จำนวนรายรับ จำนวนภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษี    
     ท้องถิ่นอีกร้อยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ)

     แต่ยังคงมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการตาม  
     ปกติ



สถานที่ยื่นแบบ
ผู้ประกอบกิจการจะต้องยื่นแบบ ภ.ธ.40 พร้อมกับชำระภาษี (ถ้ามี) ณ สถานที่
ดังต่อไปนี้

  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา (เขต/อำเภอ)  

  สถานที่อื่นซึ่งอธิบดีกรมสรรพากรกำหนดให้  

   สถานที่อื่นซึ่งอธิบดีกรมสรรพากรกำหนดให้
เป็นสถานที่ยื่นแบบและชำระภาษี

(1)   ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ

       ในท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่

       เป็นสถานที่ยื่นแบบและชำระภาษี

(2)   ในเขตจังหวัดอื่น ให้ยื่น ณ สำนักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขา (อำเภอ/กิ่งอำเภอ) ในท้องที่ที่
สถานประกอบการตั้งอยู่

หมายเหตุ การยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษี สามารถ
ยื่นผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากรได้ (ดูรายละเอียดเพิ่มเติม
ได้ในหัวข้อ บริการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต)



ตัวอย่างแบบแสดงรายการ

แบบ ภ.ธ.01



แบบ ภ.ธ.40

ตัวอย่างแบบแสดงรายการ



แบบ ค.10

ตัวอย่างแบบแสดงรายการ



สรุปเนื้อหา

        ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีทางอ้อม ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ บุคคลธรรมดา กองมรดกที่ยัง
ไม่ได้แบ่ง ห้างหุ้นส่วนสามัญ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลสหกรณ์ องค์กรอื่นที่กฎหมายกำหนดให้เป็น
นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บจากการประกอบ
กิจการบางประเภท ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการประกอบ
กิจการเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ โรงรับจำนำ กิจการประกัน
ชีวิต การขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นทางค้าหากำไร
คำนวณโดยรวบรวมรายรับ ที่เป็นฐานภาษีตามเกณฑ์
สิทธิหรือเกณฑ์เงินสด ในแต่ละเดือนภาษีตามอัตราภาษี
ที่กำหนดไว้และเสียภาษีเป็นรายเดือนภาษี ภายในวันที่
15 ของเดือนถัดไปและยังต้องเสียภาษีท้องถิ่นควบคู่ไป
ด้วยอีกร้อยละ 10 การคำนวณรายรับเพื่อคำนวณภาษี
ธุรกิจเฉพาะนั้นเมื่อได้เลือกใช้เกณฑ์เงินสดหรือเกณฑ์
สิทธิ อย่างใดแล้ว จะต้องถือปฏิบัติเป็นอย่างเดียวตลอด
ไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้
เปลี่ยนแปลง สำหรับภาษีบำรุงท้องถิ่นจะนำส่งเป็นราย
ได้แก่องค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น กิจการที่อยู่
ในบังคับที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจะไม่ถูกเก็บภาษี
มูลค่าเพิ่มอีกเพื่อไม่ให้เสียภาษีซ้ำซ้อน



แสกน QR Code เพื่อทำแบบทดสอบหลังเรียน


